
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 314

30 Ιουλίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης Τμήμα Ε1 = 1.795,80 
τ.μ. και Τμήμα Ε2 = 180,89 τ.μ. συνολικού εμβαδού 
1.976,69 τ.μ. ως αναδασωτέας στη θέση «Τσαρτα−
λώνι» περιφέρειας Κρύου Νερού, Τοπικού Διαμε−
ρίσματος Νερομάνας, Δήμου Παραβόλας του Νο−
μού Αιτωλοακαρνανίας ............................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού Ε1 = 
5.272,91 τ.μ. και Ε2 = 3.770,81 τ.μ. στη θέση «Σμαρ−
δέλα» Δημοτικού Διαμερίσματος Ορμύλιας του 
Δήμου Ορμύλιας ............................................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 367,43 
τ.μ. στη θέση «Θυμάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Πρασί−
νου, Δήμου Ταμυνέων του Νομού Εύβοιας .............. 3

Ορισμός Αποδέκτη και Όροι Διάθεσης των Επεξερ−
γασμένων Λυμάτων του Δ.Δ. Παγγαίου του Δή−
μου Νομού Καβάλας .................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 2082 (1)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης Τμήμα Ε1 = 1.795,80 

τ.μ. και Τμήμα Ε2 = 180,89 τ.μ. συνολικού εμβαδού 
1.976,69 τ.μ. ως αναδασωτέας στη θέση «Τσαρταλώ−
νι» περιφέρειας Κρύου Νερού, Τοπικού Διαμερίσμα−
τος Νερομάνας, Δήμου Παραβόλας του Νομού Αι−
τωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας «περί διοικητικής αποκέντρωσης».
2. Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 

όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Των άρθρων 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 

7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 
Στελέχωση της Περιφέρειας».

4. Του ν. 998/199 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και ειδικό−
τερα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 παρ. 1.

5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/ 
24.9.1980 γ) 141823/24.2.1983 και δ) 179171/3.9.1985 διατα−
γές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 3154/17.6.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Αγρινίου περί κηρύξεως ως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης.

7. Την υπ’ αριθμ. 186 Γ.Γ./30.6.1998 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος «περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων».

8. Την υπ’ αριθμ. 11.278/28.9.2005 (ΦΕΚ 1434/τ.Β΄/ 18.10.2005) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο−
δότησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων, ενταλμάτων 
κ.λπ. «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Γενικό Διευθυντή 
της Περιφέρειας», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με φυσική ή τεχνητή αναγέν−
νηση, με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από εκχέρσωση και 
την διατήρηση του χαρακτήρα της δασικής έκτασης ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο σκοπό, την πα−
ραπάνω δημόσια δασική έκταση των 1.976,69 τ.μ. που ανήκει 
στην κατηγορία του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979 (όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003) 
και του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 998/1979. Η ανωτέρω έκταση 
βρίσκεται στη θέση «Τσαρταλώνι» περιφέρειας Κρύου Νερού, 
του τοπικού διαμερίσματος Νερομάνας, Δήμου Παραβόλας 
του Νομού Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία: Τμήμα Ε1 = (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 1) = 1.795,80 τ.μ. και Τμήμα Ε2 = (26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 26) = 180,89 τ.μ., με συνολικό εμβαδόν 
1.976,69 τ.μ. και οριοθετείται ως ακολούθως:

ΤΜΗΜΑ Ε1 = 1.795,80 τ.μ.
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο και μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δρόμο.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και μη δασική έκταση.
ΤΜΗΜΑ Ε2 = 180,89 τ.μ.
Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση. 
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και δρόμο,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα χάρτη, που 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Ιουνίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

3365

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.08.04 10:30:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3367

    Αριθμ. 3704 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων εμβαδού Ε1 = 

5.272,91 τ.μ. και Ε2 = 3.770,81 τ.μ. στη θέση «Σμαρ−
δέλα» Δημοτικού Διαμερίσματος Ορμύλιας του Δή−
μου Ορμύλιας.

  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΑΣΩΝ ΝOMOY ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέ−
στερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα:

4α) Του άρθρου 41 παρ.1 (με την προσθήκη της παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208).

4β) Του άρθρου 38 παρ. 1.
5. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 διαταγή Υπουρ−

γείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 182447/3049/24.9.1980 διαταγή Υπουρ−

γείου Γεωργίας.
7. Την υπ’ αριθμ. 8063/30.10.2008 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας μας 
«ανάθεση αρμοδιοτήτων και μεταβίβαση του δικαιώμα−
τος υπογραφής, με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας αποφάσεων, εγγράφων.... 
κ.λπ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 3782/10.7.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Πολυγύρου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες εκτάσεις εμβαδού α) 

πέντε χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα δύο και ενενήντα 

ενός τετραγωνικών μέτρων, β) τριών χιλιάδων επτακοσί−

ων εβδομήντα και ογδόντα ενός τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Σμαρδέλα» Δημοτικού Διαμερίσματος Ορμύ−

λιας του Δήμου Ορμύλιας Νομού Χαλκιδικής με σκοπό 

την προστασία και την αναδάσωση με φυσική αναγέν−

νηση των εκτάσεων που εκχερσώθηκαν παράνομα.

Η έκταση με στοιχεία Α, Β, Γ, ..., Ψ, Ω, α, ..., θ, ι, Α εμ−

βαδού 5.272,91 τ.μ. συνορεύει:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση

Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Παπαχρήστου 

Ιωάννη

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Η έκταση με στοιχεία κ, λ, μ, ...., ψ, ω, 1, ..., 8, 9, κ εμβαδού 

3.770,81 τ.μ. συνορεύει:

Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Παπαχρήστου Ιω−

άννη.

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση και φερόμενη ιδι−

οκτησία Παπαχρήστου Ιωάννη,

όπως φαίνονται στο συνημμένο διάγραμμα που απο−

τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 15 Ιουλίου 2009

Ο Διευθυντής Δασών

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ



3368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3369

    Αριθμ. 2726 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 367,43 τ.μ. 

στη θέση «Θυμάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Πρασίνου, Δή−
μου Ταμυνέων του Νομού Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/
τ.Α΄’).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303/τ.Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ 957/τ.Β΄/14.6.2007) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας που αναφέρεται στη παροχή εξουσιοδότη−
σης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπη−
ρεσιών, όπως εξακολουθεί να ισχύει με την υπ’ αριθμ. 
11090/1073/11.2.2009 όμοια (ΦΕΚ 346/τ.Β΄/26.2.2009).

6. Την υπ’ αριθμ. 2028/22.6.2009 πρόταση του Δα−
σαρχείου Αλιβερίου από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, 
από 1.8.2008 έως 30.4.2009, δασικό χαρακτήρα κατά 
την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 καλυ−
πτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνα, αγριελιές) 
σε ποσοστό 80 % περίπου και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 3114/7.7.2009 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Νομού Εύβοιας.

Αποφασίζουμε: Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια 
δασική έκταση εμβαδού 367,43 τ.μ. στη θέση «Θυμά−
ρι» περιφέρειας Δ.Δ. Πρασίνου, Δήμου Ταμυνέων του 
Νομού Εύβοιας, με σκοπό αφ’ ενός μεν τη διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η 
διάθεση της για άλλο προορισμό αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση. Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
1−2−3−4−1 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση γεωργικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 10 Ιουλίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



3370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3371

    Αριθμ. οικ. 13/3419 (4)
Ορισμός Αποδέκτη και Όροι Διάθεσης των Επεξεργα−

σμένων Λυμάτων του Δ.Δ. Παγγαίου του Δήμου Νο−
μού Καβάλας.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα».
2. Τις διατάξεις των ν. 2218/1994 και ν. 2307/1995 όπως 

τροποποιήθηκαν συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα.
3. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Λει−

τουργίας των Υπηρεσιών της Ενιαίας Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης Δράμας − Καβάλας − Ξάνθης (Νομαρχιακό 
Διαμέρισμα Καβάλας) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1191/
τ.Β΄/13.9.2001 όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 1638/τ.Β΄/ 
5.11.2004.

4. Τον α.ν. 2520/1940 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων».
5. Την υπ’ αριθμ. Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη «περί 

διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων «όπως 
τροποποιήθηκε.

6. Το ν. 1650/1986 για την προστασία του περιβάλ−
λοντος.

7. Τις υπ’ αριθμ. 46399/1352/86 (ΦΕΚ 438/τ.Β΄/3.7.1986) 
και 5673/400/1997 (ΦΕΚ 192/τ.Β΄) κοινές υπουργικές απο−
φάσεις.

8. Το από 3.6.2009 πρακτικό της επιτροπής διάθεσης 
λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων.

9. Την ανάγκη προστασίας και διασφάλισης της Δημό−
σιας Υγείας και του Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε ως τελικό αποδέκτη των επεξεργα−
σμένων λυμάτων της μονάδας βιολογικού καθαρισμού 
του Δ.Δ. Παγγαίου (Δ.Δ. Νικήσιανης, Γεωργιανής, Πα−
λαιοχωρίου) Νομού Καβάλας και του ΔΑ Αντιφιλίππων 
του Δήμου Ελευθερούπολης, την παρακείμενη Τάφρο 
Τ5(αποστραγγιστική τάφρος στα Τενάγη Φιλίππων), 
στην συνέχεια στην Κεντρική αποστραγγιστική Τάφρο 
από όπου θα καταλήγει στο σύστημα των ποταμών 
Αγγίτη−Στρυμόνα.

2. Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον τε−
λικό αποδέκτη θα γίνεται μέσω κλειστού αγωγού και 
όπως περιγράφεται στην υποβληθείσα μελέτη. Οι ακρι−
βείς θέσεις της μονάδας του βιολογικού καθαρισμού και 
του τελικού αποδέκτη περιγράφονται στην υποβληθείσα 
μελέτη και απεικονίζονται στο συνημμένο της μελέτης 
τοπογραφικό διάγραμμα.

3. Καθορίζουμε την ανώτερης τάξης χρήση νερών του 
αποδέκτη την άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε είδους 
χρήση εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

4. Τα επιτρεπτά ανώτατα όρια εκπομπής ρύπων από 
τις εγκαταστάσεις του βιολογικού 

1) Ολικά Κολοβακτηριοειδή K/100ML 100

2) PH 6,5−8,5

3) Αιρούμενα στερεά MG/LIT 35

4) Διαλυμένο Οξυγόνο (D.O) MG/LIT ≥5

5) BOD5 MG/LIT 25

6) Λίπη−έλαια (ζωικά−φυτικά)−χρωστικές MG/LIT άνευ

7) Ολικός Ρ MG/LIT 2

8) ΝΗ3−Ν MG/LIT 1

9) Ν03−Ν MG/LIT 14

Τα επεξεργασμένα λύματα θα είναι άνευ τοξικών ή 
επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κεχρωσμένων, θερμών ή 
άλλων αποβλήτων, δυναμένων μεμονωμένα ή σε συνδυ−
ασμό να καταστήσουν τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα 
για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

Στις αρδευόμενες καλλιέργειες δεν θα περιλαμβάνο−
νται λαχανικά εσθιόμενα άνευ βρασμού.

Κάθε άρδευση θα διακόπτεται δύο τουλάχιστον εβδο−
μάδες προ της συγκομιδής ή της βοσκής γαλακτοφόρων 
ζώων.

Δεν θα χρησιμοποιούνται λύματα ή βιομηχανικά 
απόβλητα βυρσοδεψείων ή άλλων εγκαταστάσεων, τα 
οποία είναι δυνατόν να είναι μολυσμένα με σπόρους 
άνθρακα.

Η λάσπη θα συγκεντρώνεται σε ειδικό χώρο που θα 
ορίζεται κατά περίπτωση από την αρμόδια επιτροπή 
σε συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες και τη 
τοπική αυτοδιοίκηση.

Τα ανώτερα επιτρεπτά όρια των ρύπων στα επεξερ−
γασμένα λύματα της εγκατάστασης του Βιολογικού 
Καθαρισμού θα αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα Νομοθεσία

Δεν επιτρέπεται η απόρριψη στις μονάδες βιολογικού 
καθαρισμού: Βενζίνης, βενζόλιου, νάφθας, πετρελαίου, 
διθειάνθρακα, τριχλωροαιθυλαινίου, διοξειδίου του 
θείου, φορμαλδεύδης και πάσης φύσεως ραδιενεργών 
καταλοίπων και ουσιών.

Η διάθεση βιομηχανικών αποβλήτων στις μονάδες βι−
ολογικού καθαρισμού θα εξετάζεται κατά περίπτωση 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες.

Οι εργαστηριακές αναλύσεις των αποβλήτων για τον 
έλεγχο της τήρησης των ανωτάτων επιτρεπτών ορίων, 
θα γίνονται σε μέσο συνεχές 24ωρο αντιπροσωπευτικό 
δείγμα. Όταν δεν είναι δυνατή η παραπάνω διαδικασία, 
θα παίρνονται στιγμιαία δείγματα των οποίων η μέση 
τιμή θα βρίσκεται μέσα στα πλαίσια των προβλεπομέ−
νων αποκλίσεων.

Οι εργαστηριακές αναλύσεις θα γίνονται σύμφωνα με 
τα επιστημονικά δεδομένα από την Ελληνική και διεθνή 
βιβλιογραφία και στα αποτελέσματα θα αναγράφεται 
η μέθοδος που ακολουθήθηκε.

Σε περίπτωση ρύπανσης του περιβάλλοντος θα εξε−
τάζεται η επιβολή πρόσθετων όρων.

Ο Δήμος Παγγαίου υποχρεούται: 
α) Να μεριμνά για την συντήρηση και καλή λειτουργία 

των έργων και των εγκαταστάσεων καθαρισμού και του 
αποχετευτικού δικτύου.

β) Να συντηρεί τον αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται 
η απομάκρυνση οργανικών και άλλων ουσιών που τυχόν 
μένουν στον πυθμένα ή στις όχθες και οι οποίες μπορεί 
να προκαλέσουν οχλήσεις.

γ) Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη−
ψίας, σε θέση επισκέψιμη, μετά τον καθαρισμό και πριν 
την απολύμανση και να εγκαταστήσει μετρητή ροής 
με καταγραφικό.

δ) Να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των αποβλήτων, το οποίο πρέπει να είναι στη διάθεση 
των αρμοδίων Υπηρεσιών.

ε) Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέ−
πει να είναι στελεχωμένες και με ανάλογο προσωπικό 
εμπειρίας για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία 
αυτών καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων 
θα πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια 
των διερχομένων.



3372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στ) Θα λαμβάνονται αποτελεσματικά μέτρα, ώστε 
να αποκλείεται η είσοδος αναρμόδιων προσώπων και 
ζώων, εντός της περιοχής διάθεσης των επεξεργασμέ−
νων λυμάτων.

ζ) Σε περίπτωση βλάβης των εγκαταστάσεων θα ει−
δοποιείται άμεσα με έγγραφο η Διεύθυνση Υγείας, θα 
γνωστοποιείται το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για 
την αποκατάσταση της βλάβης και μετά το τέλος της 
επισκευής θα αναφέρεται η επανέναρξη λειτουργίας 
των εγκαταστάσεων.

Με βάση την απόφαση αυτή πρέπει να υποβληθεί 

σχετική μελέτη από τον Δήμο Παγγαίου στη Διεύθυνση 

Υγείας για την έγκρισή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Καβάλα, 23 Ιουνίου 2009

Ο Νομάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΛΛΙΟΝΤΖΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003143007090008*


